UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Aktuální vývoj mezinárodní trestní justice a nově definovaný zločin agrese

The Recent Development of International Criminal Justice and the Newly

Defined Crime of Aggression

Jan Lhotský

Prosinec 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 18. 12. 2010

Mgr. Ing. Jan Lhotský

3

Abstrakt

Práce projednává a analyzuje fungování relativně nové mezinárodní soudní

instituce s ohledem na její úlohu strážce mezinárodní trestní spravedlnosti. Nejdříve
jsou představeny okolnosti, jež vedly mezinárodní společenství k přijetí názoru, že je
třeba na základě zkušeností s ad hoc trestními tribunály vytvořit stálý Mezinárodní
trestní soud. Dále je diskutován obsah Římského statutu jakožto zakládající smlouvy
soudu, a především pak jeho jurisdikce zahrnující zločiny podle mezinárodního práva.
Práce analyzuje nejen přednosti existence soudu, ale také relevantní argumenty států,
které vůči němu stojí v opozici. Reálné fungování soudu je demonstrováno na
příkladech pěti situací, které soud v současné době vyšetřuje, a rovněž je analyzován
proces ratifikace Římského statutu v České republice.

Podstatnou pozornost poté práce věnuje výsledkům revizní konference
v Kampale a nové definici zločinu agrese, který byl smluvními stranami přijat, a měl by
být zahrnut do jurisdikce soudu nejdříve v roce 2017. Analýza znění nového zločinu se
soustřeďuje na relativně úzkou jurisdikci soudu vůči zločinu agrese, a rovněž na
specifické podmínky výkonu jeho jurisdikce a s tím související roli Rady bezpečnosti
OSN. Na základě provedených analýz jsou pak vyvozovány konkrétní závěry. Přestože
soud není v současné době schopen vyšetřovat všechny zločiny podle mezinárodního
práva v univerzálním měřítku, jeho vznik a fungování významně přispěly k rozvoji
spravedlnosti v mezinárodním trestním právu.

The purpose of the thesis is to discuss and analyse the relatively recently
established international institution in terms of its proposed role as the guardian of the
international criminal justice. Firstly, the circumstances are introduced that led the
international community to the idea of creation of a permanent International Criminal
Court. Furthermore the content of the Rome Statute and the jurisdiction of the Court
covering crimes under international law are discussed. The thesis deals not only with
the Court’s advantages, but also with the relevant arguments of the states that are in
opposition of the Court. Moreover an insight into the five current investigations is
provided and the process of the Statute ratification in the Czech Republic analyzed.

An important attention is devoted to the review conference in Kampala and the
new definition of the Crime of Aggression that was accepted and should be activated
after 2017. The analysis of the amendment concentrates on problems resulting from the
narrow definition of the new crime and the specific conditions for the exercise of its
jurisdiction that are related to the role of the UN Security Council. Based on the
analyses from the thesis it is appropriate to conclude that although the Court is at the
time not able to investigate every committed crimes under international law in a
universal view, its establishment and operation have contributed meaningfully to the
development of justice in international criminal law.
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ÚVOD

Již v daleké historii bylo integrální součástí právních systémů jednotlivých států

právo trestní, jehož cílem bylo především udržovat určitý minimální standard chování

jedinců v dané společnosti, kteří tvořili její obyvatelstvo. To pak podléhalo panovníkovi,

který nebyl ze svého jednání odpovědný, a mohl tedy volně disponovat nejen svou mocí,

ale také územím či samotným obyvatelstvem. Později byla role panovníka oslabována

různými dokumenty, které zajišťovaly lidu určitá základní práva a svobody.1

V průběhu vývoje se pak respekt k základním lidským právům stával jedním

z klíčových faktorů na cestě přerodu těchto společností v demokratické právní státy.

Takzvaná kultura beztrestnosti jedince za vlastní jednání bez ohledu na jeho formální

postavení ovšem ani dnes ještě není pojmem minulosti. Nejen historická, ale i nedávná

zkušenost ukázala, že činnost vnitrostátních soudních orgánů často sama o sobě není

schopna zajistit stíhání a spravedlivé potrestání pachatelů těch nejzávažnějších zločinů,

jimiž je ohroženo mezinárodní společenství jako celek. V průběhu dvacátého století si

tak tradičně vnitrostátní trestní právo postupně získalo své pevné místo i v právu

mezinárodním.

Mezinárodní právo bývá tradičně definováno jako soubor norem, které upravují

vztahy mezi státy.2 To samozřejmě v zásadě platí nadále, je ale třeba říci, že od

čtyřicátých let dvacátého století začíná být relevantním subjektem mezinárodního práva

také jednotlivec.3 A to právě ve dvou jmenovaných oblastech, jimiž je ochrana lidských

práv a mezinárodní trestní soudnictví. V těchto případech se i jedinec může dovolávat

mezinárodního práva, resp. na něj může být přímo aplikováno. Právě lidská práva a

mezinárodní trestní právo představují vlastně různé perspektivy téhož problému.4 Jedna

vymezuje určitý prostor, do něhož nesmí být jednotlivci zasahováno a druhá představuje

sankci při hromadném porušování těchto práv. V širším pojetí a s ohledem na jeho účel

1 Vedle Magna Charta Libertatum v Anglii v r. 1215 se jedná například o anglický Bill of Rights v r. 1689,
americkou Deklaraci nezávislosti v r. 1776 a francouzskou Deklaraci práv člověka a občana v r. 1789.
2 SUDRE, F. Mezinárodní a evropské právo lidských práv. překlad Malenovský, J. 2. vyd. Brno :
Masarykova univerzita, 1997, s. 20.
3 Je ale vhodné zdůraznit, že mezinárodněprávní subjektivita jednotlivce se od subjektivity států či
mezinárodních organizací kvalitativně odlišuje, a to především s ohledem na jejich normotvornou
způsobilost. Více viz ČEPELKA, Č.; ŠTURMA, P. Mezinárodní právo veřejné. 1 vydání. Praha : C. H.
Beck, 2008, s. 85 – 92.
4 DE THAN, C.; SHORTS, E. International Criminal Law and Human Rights. London : Sweet &
Maxwell, 2003, s. 12.
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je pak vhodné mezinárodní právo definovat jako soubor právních norem, které zajišťují

mírovou existenci a plynulý vývoj mezinárodního společenství.5

Mezinárodní trestní právo je relativně novým právním odvětvím a jako takové

probíhá markantním vývojem. Na základě zkušeností s ad hoc trestními tribunály

v devadesátých letech byl v roce 1998 podepsán tzv. Římský statut, na jehož základě

vznikl Mezinárodní trestní soud, který má mít univerzální působnost a jehož účelem je

trestat ty nejhorší zločiny podle mezinárodního práva – genocidu, zločiny proti lidskosti,

válečné zločiny a zločin agrese.6 Nový stálý soud má nemalé ambice, a to stát se

přelomovou institucí, která změní dosud mnohdy nečinný přístup mezinárodního

společenství a stane se účinným nástrojem v boji proti výše zmíněným zločinům.

Otázkou je, zda v tom bude úspěšný.

Rigorózní práci na téma „Aktuální vývoj mezinárodní trestní justice a nově

definovaný zločin agrese“ jsem zvolil, jelikož považuji problematiku vzniku a

fungování Mezinárodního trestního soudu za mimořádně zajímavou a důležitou. Rovněž

možnost rozšíření jeho jurisdikce o nově definovaný zločin agrese je pak významným

vývojem v této oblasti mezinárodního práva a zasluhuje si tak podle mého názoru

patřičnou pozornost.

V předložené práci budou podrobeny komplexní analýze pravidla fungování

Mezinárodního trestního soudu a kriticky hodnoceny určité kontroverzní otázky týkající

se jeho fungování. Nejprve budou stručně popsány historické události, které vedly ke

vzniku daného soudu a jeho ad hoc předchůdců. Dále je věnován potřebný prostor

Římskému statutu jakožto zakládajícímu dokumentu Mezinárodního trestního soudu,

popisu a analýze jeho obsahu a především jurisdikci soudu, jež bývá ze strany

představitelů některých států kritizována. Rovněž bude třeba se zabývat postoji těchto

států a celkovým kritickým rozborem Římského statutu. Dále bude fungování soudu

demonstrováno na případech, které jsou u něj aktuálně řešeny, a v neposlední řadě je

věnován prostor implementaci Římského statutu v České republice. Vyústěním práce

pak bude analýza výsledků revizní konference, na níž byla přijata nová definice zločinu


[…]

of the Charter of the United Nations.

Annex III

Understandings regarding the amendments to the Rome Statute of the International Criminal Court on
the Crime of Aggression

Referrals by the Security Council

1. It is understood that the Court may exercise jurisdiction on the basis of a Security Council
referral in accordance with article 13, paragraph (b), of the Statute only with respect to crimes of
aggression committed after a decision in accordance with article 15 ter, paragraph 3, is taken, and one
year after the ratification or acceptance of the amendments by thirty States Parties, whichever is later.
2. It is understood that the Court shall exercise jurisdiction over the crime of aggression on the
basis of a Security Council referral in accordance with article 13, paragraph (b), of the Statute irrespective
of whether the State concerned has accepted the Court’s jurisdiction in this regard.

Jurisdiction ratione temporis

3. It is understood that in case of article 13, paragraph (a) or (c), the Court may exercise its
jurisdiction only with respect to crimes of aggression committed after a decision in accordance with
article 15 bis, paragraph 3, is taken, and one year after the ratification or acceptance of the amendments
by thirty States Parties, whichever is later.

Domestic jurisdiction over the crime of aggression

4. It is understood that the amendments that address the definition of the act of aggression and the
crime of aggression do so for the purpose of this Statute only. The amendments shall, in accordance with
article 10 of the Rome Statute, not be interpreted as limiting or prejudicing in any way existing or
developing rules of international law for purposes other than this Statute.
5. It is understood that the amendments shall not be interpreted as creating the right or obligation to
exercise domestic jurisdiction with respect to an act of aggression committed by another State.

Other understandings

6. It is understood that aggression is the most serious and dangerous form of the illegal use of force;
and that a determination whether an act of aggression has been committed requires consideration of all
the circumstances of each particular case, including the gravity of the acts concerned and their
consequences, in accordance with the Charter of the United Nations.
7. It is understood that in establishing whether an act of aggression constitutes a manifest violation
of the Charter of the United Nations, the three components of character, gravity and scale must be
sufficient to justify a “manifest” determination. No one component can be significant enough to satisfy
the manifest standard by itself.

Resumé

The Recent Development of International Criminal Justice and the Newly Defined

Crime of Aggression

The purpose of the thesis is to discuss and analyse the relatively recently

established international institution in terms of its proposed role as the guardian of the

international criminal justice. The creation of the International Criminal Court was a

message of the international community to all possible perpetrators of crimes under

international law that they cannot rely on their national immunities anymore and in case

of a committed crime they will be brought before justice and bear responsibility for

their behaviour. Thus the aim of my research is to analyse, whether the Court is

successful in accomplishing its purpose.

The thesis is composed of eight chapters, each of them dealing with different

aspects of the Court’s characteristics. Firstly, the circumstances are introduced that led

the international community to the idea of a systemic development of the international

criminal law. During the twentieth century several situations of mass violation of

fundamental human rights occurred that required international judiciary solutions. After

the World War II the military tribunals in Nuremberg and Tokyo were established,

followed after long forty years by the International Criminal Tribunal for the former

Yugoslavia and the International Criminal Tribunal for Rwanda. Subsequently several

courts were created that combined the elements of national and international law. The

passage argues that based on the experiences a need for the creation of a permanent

International Criminal Court arose.

Furthermore the content of the Rome Statute is discussed. This open

international treaty was accepted in 1998 and on grounds of obtaining the required

amount of ratifications it entered into force in 2002. The text explains the jurisdiction of

the Court that at the time covers genocide, crimes against humanity and war crimes. It

concerns the complementarity principle, which means, that if a crime defined in the

Statute is committed, primarily responsible for the trial with the perpetrator is the

relevant state. Only under condition that it is not capable of guaranteeing a fair trial, the

Court initiates the investigation. The jurisdiction of the Court respects the territorial

principle and the principle of active personality. That means the Court can initiate an

investigation if the perpetrator is a national of a state party or the crime was committed

on the territory of the state party. The investigation can be initiated by an independent

prosecutor or by a state party, and only the UN Security Council has the right to initiate

investigation of crimes committed in a non-party state.

The chapter four discusses the relevant arguments of the states that are in

opposition of the Court because of concerns of its possible political manipulation. Three

of the five UN Security Council permanent members did not join the agreement and at

least in the case of the USA the main reason for this is the eventual abuse of the Court

against American forces abroad, based on the territorial principle. However, the existing

experience does not confirm the concerns. Moreover a critical analysis of the

advantages and disadvantages of the Rome Statute follows, based on the arguments that

are most often used by its critics and supporters.

Next chapter provides an insight into the current investigations of the Court, in

particular in five African countries. Above all the text focuses on the circumstances and

procedure of two interesting cases that concern the Congolese warlord Thomas Lubanga

and the issue of an arrest warrant for the current Sudanese president Omar Al-Bashir.

Furthermore the chapter concentrates on the situation in Kenya and other countries

possibly relevant to opening of investigation. The next chapter then analyses from the

constitutional point of view reasons for the late ratification of the Rome Statute in the

Czech Republic.

The content of the last chapter is devoted to the review conference in Kampala

and the new definition of the Crime of Aggression that was accepted by the state parties

and should be activated after 2017. The analysis of the amendment concentrates on

problems resulting from the narrow jurisdiction of the new crime and the role of the UN

Security Council in its exercise.

Based on the overall analyses from the previous chapters it is appropriate to

conclude that although the Court is at the time not able to investigate every committed

crimes under international law in a universal view, its establishment has contributed

substantially to reduce the deficit of justice in the international criminal law. The moral

essence of the Court is the conviction that the value of a human life is equal no matter

the place or culture. One of the biggest ambitions of the Statute is the achievement of a

universal jurisdiction. To date more than one half of all states in the world are state

parties of the Statute. It would be of a significant importance for the future if the USA

and other influential states joined as well, followed by others. With strong support of

the international community would the International Criminal Court become a unique

institution that contributes meaningfully to the building and development of

international criminal justice.
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