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„Aktuální vývoj mezinárodní trestní jurisdikce a nově definovaný zločin agrese“

Předkladatel práce e věnuje otázce definice agrese, což je téma, které se v mezinárodním

společenství sice diskutuje již několik dekád, bohužel bez příliš hmatatelného výsledku,

pomineme-li sovětský návrh přijatý jako rezoluci Valného shromáždění OSN. Jakkoliv se

nezasvěceným může zdát, že téma je příliš omšelé a zpolitizované, ve skutečnosti tomu tak

není, a dobře informovaní vědí, že zvolené téma bylo jedním z hlavních bodů, jímž se měla

zabývat, a také zabývala revizní konference, jejímž hlavním zadáním bylo, kromě revize

Římského statutu, nalézt obecně přijatelnou definici zločinu agrese. Autor se proto v práci,

kromě souvisejících a vysvětlujících otázek věnuje právě touto otázkou a paradoxně, hned

v úvodním abstraktu nastoluje zcela zásadní otázku, totiž to, zda se jedná o „novou definici

zločinu agrese“ nebo zda skutečně jde spíše o definici nového zločinu, agrese“. Patrně právě

to byl mohla být jedna z otázek, na niž bych se rád zeptal. Není totiž zcela jasné, zda jde autor

vychází ze zásady nullum crimen sine lege, když mluví o novém zločinu nebo zda agrese je

platným mezinárodním právem za mezinárodní zločin již považována a revizní konference se

pouze snaží definici doplnit, případně, zda se snaha věnovaná otázce agrese netýká pouze

vypracování a přijetí definice agrese pro potřeby stanovení pravomoci Mezinárodního

trestního soudu.

Jak jsme již uvedli výše, téma je i v současné době bohužel stále ještě aktuální, i když formy

agrese, které by nově přijatá definice postihovat, by se neměly omezovat pouze na vztahy

mezistátní. Myslíme tím, že akty agrese lze stále více pozorovat na vnitrostátní úrovni,

zejména v etnicky nebo nábožensky rozdělených státech, které svou podobu získaly při

kolonizaci a následném dekolonizačním procesu. Je však zjevné, že mezinárodnímu právu

primárně přísluší řešit vztahy mezi svrchovanými státy, což by nemělo znamenat, že by se

zájem mezinárodního společenství a mezinárodně právní úprava neměla dotýkat i výše

popsaným jevům, které zdánlivě patří do oblasti vnitrostátní právní regulace.

Práce je přehledně členěna do osmi částí, úvodu a závěru. V první části autor předkládá

přehled vývoje v oblasti mezinárodního trestního práva po II. světové válce a snaží se

dovodit, proč bylo zřízení Mezinárodního trestního soudu z hlediska zvýšení prestiže

mezinárodního práva a potřeb mezinárodního společenství zásadním a nutným krokem. Ve

druhé části předkládá přehled procesních a dalších otázek spojených s fungováním Římského

statutu. Ve třetí části pojednává o jurisdikci soudu a právě zde se poprvé objevuje i zmínka o

agresi. V dalších částech (4 – 7) věnuje autor pozornost názorům na zřízení Mezinárodního

soudního dvora a analyzuje názory odpůrců a příznivců statutu, zmiňuje se o dosavadní

rozhodovací praxi soudu a rozebírá i těžkosti, které doprovázely ratifikaci statutu v České

republice. Jádrem práce je část osmá, ve které se autor věnuje přímo zločinu agrese, a to jak

z historické perspektivy, tak z hlediska výsledků kampalské revizní konference.

Práce je zpracována za použití standardních metod, jazyková úprava je na velmi dobré úrovni,

autor pracuje s relevantními domácími i zahraničními prameny, primárními i sekundárními.

Výsledkem je zdařilá práce, kterou lze doporučit k ústní obhajobě.
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